nervos, coração e vasos sangüíneos. Estudos
epidemiológicos sustentam a hipótese de uma relação
direta e independente entre os níveis sangüíneos de
glicose e a doença cardiovascular (SBH et al, 2004).

Nas 12 Unidades do SSC, o número estimado de
pessoas com DM tipo 2 é de 6.554 (seis mil quinhentos e
cinqüenta e quatro), sendo que 1.840 (mil oitocentos e
quarenta) estão em acompanhamento com as equipes de
saúde.

Tendo em vista estudos sobre a importância da
intervenção precoce nos casos de pré-diabetes e diabetes
para a prevenção das complicações micro e macro-
vasculares, a sensibilização e instrumentalização das